
2 広報あさひ/2025/8

竹の水鉄砲づくり　～朝日町子ども会育成者連絡協議会事業～

今 月 の 表 紙

　７月19日（土）、朝日町公民館にて竹細工サークルの皆さんのご協力のもと、「子ども学校　竹
水鉄砲を作って遊ぼう！」を開催しました。
　子どもたちは竹を使って、水鉄砲の組み立てや絵付けを楽しみました。竹の感触にふれる貴重な
体験に、みんな夢中になって取り組んでいました。完成した竹水鉄砲は、駐車場で実際に水を入れ
て噴射！「すごく飛んだ！」「冷たくて気持ちいい！」と、笑顔いっぱいの水遊びが始まりました。

町長
だより
　先月から猛烈な暑さが続いておりますが皆さま
お元気にお過ごしいただいているでしょうか？
　さて、今年も七夕に合わせて庁舎前に笹竹を準
備させていただきました。学校帰りの小学生をは
じめ、役場に来庁された町民の皆さまから、世界
平和、健康祈願、学力向上、海外旅行に行きたい、
おいしいものをたくさん食べたい等さまざまな願
い事が書かれた約100枚の短冊を付けていただき
ました。すべて拝見し、皆さまの願い事が一つで
も多く叶いますよう心からお祈りしております。
　また、今年は記録的な早さで梅雨が明けました
が、７月中旬には、大雨警報（土砂災害）が発表
され、避難を考えなければならない警戒レベル３

相当以上にあるとして、高齢者等の避難や自主避
難への呼びかけを行いました。幸い、町内には大
きな被害はありませんでしたが、意のままになら
ない自然の脅威に対する人間の無力さを痛感する
と共に災害への備えの大切さを改めて認識いたし
ました。
　そして、今月は子どもたちが夏休みに入ってい
ることもあり、町のあちらこちらで元気な声が聞
こえるようになりました。熱中症、交通事故、子
どもが巻き込まれる犯罪等の発生が懸念されるこ
とから、町と致しましても様々な機会を通じて町
民の皆さまに注意喚起の声掛けをさせていただき
たいと考えております。
　結びになりますが、これからまだまだ“注意を
要する厳しい暑さ”が続く見込みです。水分補給、
エアコンの適切な使用などを心掛けていただき
“体調管理”に努めていただきますようにお願い
申し上げます。

　   令和７年８月１日

　　　　　　　　　　　　　　 　　町長　矢野純男


